515 /1L

A\ WD

\‘. >
M0 M el
el « 1y Y

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shgyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENT” (ish-Banka ¢ Ljubljands) Kati V-1&. Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 575/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n&
pérbérje nga Z. Vedat Poterqoi— panelit individual, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar
nga Operatori Ekonomik OE “Profitech shpk”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizim me paisje pér praktiké profesionale né stomatologji dhe paisje pér pastrim né shkollén
Hysni Zajmi” me nr. Prokurimit 632-22-8070-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) -
KOMUNA E GJAKOVES, me datén 14.11.2022 mori kété:

VENDIM

[. REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “Profitech shpk”, e parashtruar
né Organin Shqyrtues t€ Prokurimit me 24.10.2022 me numér té protokollit 575/2022, pér
aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me paisje pér praktiké profesionale né stomatologji dhe paisje
pér pastrim n¢ shkollén Hysni Zajmi” me nr. Prokurimit 632-22-8070-1-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - KOMUNA E GJAKOVES.

II. Mbetet né fuqi, vendimi i AK lidhur me aktivitetin prokurimit, i pérshkruar si né paragrafin
paraprak t& dispozitivit t& kétij Vendimi.

II1. Né& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér t& gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t€ prokurimit, né t€ kundértén pér mos respektim té vendimit, OSHP mund té&
ndérmarr masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik
té Kosovés.

IV. Me gené se ankesa e pér OE “Proftech shpk, refuzohet si e pa bazuar, i b&éhet konfiskimi i
depozités dhe mjetet kalojné né Buxhetin e Republikés s&¢ Kosovés.



Arsyetim

Me 19.09.2022, Autoriteti Kontraktues — Komuna e Gjakovés ka publikuar Njoftimin pér dhénie
& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me paisje pér praktiké profesionale né
stomatologji dhe paisje pér pastrim né shkollén Hysni Zajmi™ me nr. Prokurimit 632-22-8070-1-
2-1.

Me 24.10.2022 OE “Profitech shpk” ka parashtruar ankesé me (Nr. protokolli: 575/22), kundér
njoftimit pér dhénie t& cituar si mé sipér.

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi té
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prangé OSHP. Meqé OFE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thot& se veprimet e t& nj&jtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t€ cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé t& cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
105, t& LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit, g€ né pajtim nenin 113 t& LPP ta bgjé
shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e ekspertizés me 28.10.2022, duke i propozuar Panelit Shqyrtues qé:

Pérgjigje né pretendimin nar. 1

AK — Komuna e Gjakovés ka kérkuar dokumentet ¢ pérshtatshmérisé ATK-ng dhe Gjykatén t& dy
OE @& kané gené t& rekomanduar pér kontraté pér lot 1 dhe Lot 2 me datén 08.09.2022 pérmes
platformés sé e-prokurimit dhe afati i fundit pér dorézim ka gené me datén 15.09.2022 gé ka gene
afat i mjaftuesh&m pér ti dorézuar dokumentet ashtu edhe si¢ kérkohet me LPP-né 5 dité.

OE i rekomanduar pér Lot 1 e ka dorézuar kéto dokumente (ATK dhe Gjykatén) po t& nj&jtén dité
ndérsa OE Profitech shpk nuk i ka dorézuar dokumentet né afatin e paraparé nga AK pra deri me
datén 15.09.2022 por i ka dorézuar me datén 20.09.2022 g€ i bie 5 dité me vonesé se afati i dhéné
nga AK-ja.

OE ankues “Profitech shpk” si arsyetim ka shkruar né pretendimin ankimor se platforma nuk ka
punuar kéto dité, mirépo sipas ekspertit shqyertues ky arsyetim nuk géndron pasi pér OE
konkurrent qé &shté€ pér lot 1 i ka dorézuar dokumentet e pérshtatshmérisé dhe ka punuar platforma
e-prokurim. Gjithashtu né bazé t& Letrés standarde t& dérguar nga KX Gjakova OE kané pasur
mundésiné ti dérgojné edhe dokumentet kopje fizike né AK-KK Gjakové, né bazé t& t& gjeturave
si mé lart& eksperti shgyertues konstaton se pretendinu ankimor i OE ankues Profitech shpk nuk
géndron pra eshte i pa bazuar.

Pérgjigje né pretendimin nr. 2
Sa i pérket pretendimit 2 - eksperti shqyrtues mendon se ky pretendim &shté i pa bazuar duke u
bazuar ne nenin 65 t&€ LPP-sé. Pasi AK pér t€ rekomanduar njé kompani duhet ti k&rkoj dokumentet




¢ pérshtatshmérisé né kété rast OF nuk i ka dorézuar dokumentet e pérshtatshmérisé né bazé té
LPP-sé neni 1. Operatori ekonomik nuk ka t& drejté q& t& marré pjesé né njé akiivitet t& prokurimit
ose t& marré pjesé né ekzekutimin e ndonjé kontrate publike, nése operatori i tillé ekonomik,
ndonjé punonjés, drejtues, menaxher ose drejtor i saj:

Po e citoj edhe RRUOPP: Vértetimet né lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisé (pérveg Deklaratés
nén Betim) do té kérkohen t¢ dorézohen nga njé tenderues té cilin autoriteti kontraktues ka pér
géllim qe ta shpérblej me kontraté. Kéto dokumente duhet t¢é dorézohen nga tenderuesi para
publikimit 1é Njoftimit B58 mbi vendimin e AK-sé. Afati kohor pér dovézimin e dokumentacionit (é
pérmendur éshté jo me pak se pesé (5) dité nga marrja e njofiimit & autoritetit kontraktues pér
synimin e dhénies sé kontratés. Déshtimi né dorézim té dokumenteve té tilla, lenderi i tif do té
refuzohet dhe AK do té vazhdoj me tenderuesin e listuar né vendin e dyté, si dhe do 1¢ konfiskohet
sigurimi i tenderit nése e njéjta éshié kévkuar dhe AK do € inicioj procedurén pér diskualifikim
né pérputhje me nenin 99.2 té LPP-sé.

Né bazé & fakteve q& kemi n¢ platformén e E-prokurimit, si dhe pérgjigjet e cekura mé larté
eksperti shqyrtues mendon se Ankesa e OF ankues Profitech shpk te cilésohet ¢ pa bazuar dhe t&
mbetet né fuqi Njoftim mbi Vendimin e AK-sé.

Mendimi i ekspertit shgyrtues
Eksperti shqyrtues propozon gé Ankesa e OE t& refuzohet si e pabazuar dhe t& mbetet né fuqi
vendimi i Autoritetit Kontraktues lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit.

Raporti i ekspertit shqyrtues éshté pranuar nga t€ dyja palét me ¢’rast OE “Profitech shpk™ nuk
8shté pajtuar me raportin e ekspertit shqyrtues.

Duke u bazuar né nenin 24 par.1 t& Rregullores s&€ punés s& OSHP-sé nr.01./2020 Paneli Shqyrtues
ka vierésuar se né shkresat e k&saj lénde ka argumente dhe prova t& mjaftueshme qé vendimi
meritor t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat ¢ k&saj lénde dhe veprimet ¢ ndérmarra nga palét
pohimet, konsideron se pretendimet e O ankues jané t€ pabazuara, pér shkak se OE ka pasur
mundési qé sistemi me pasur probleme teknike me 08.09.2022, por jo deri mé dt. 15.09.2022, dhe
e mbéshtet arsyetimin e ekspertit sa i pérket kétij pretendimi se konkurrentét tjeré pér lote tjera i
kané sjell dokumentet e kérkuara dhe nuk kané pasur probleme.

Andaj, Autoriteti kontraktues ka vepruar konform Neni 1, Neni 6, Neni 7, Neni 59 t& LPP-sé.

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv € kétij vendimi, né€ pajtim me
nenin 117 t& LPP.




Kryesues i Panelit Shqyrtues
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KESHILLIE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK —Komuna e Gjakovés;

1x1 OE- “Profitech shpk;

1x1 Arkivés sé OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t&¢ OSHP-sé&.



